DUBIO procul mirabere, quòd incognitus quid literularum sub oculos tuos mittendo molestus sim. Audacem me facit humanitas de te concepta, amorque tuus erga Literariæ rei studiosos; occasionem præbet vir eruditissimus D. Theod. Haackius amicus vester (cujus sub literis meæ latent); instigat denique amor Philologiæ sacræ. Verbo autem. Placuit nuper Theologo clarissimo et meritissimo D. *Gisb. Voetio* Literis suis in cæteris exprimere mihi complacentiam (excuset me tua humanitas, quòd tibimet dicam sinceritatis amans), quam hausit tuis ex *Illustrationibus Geographicis etc.* ex *Thalmudicis* erutis; ita tamen, ut spe largiori frui desideret plura Lucubrationum ejusmodi tuarum videndi. Hic enim genius Doctissimi viri est; ut quod per se, Theologiæ puræ Ministerii que aliorum que negotiis occupatissimum, fieri posse non videt (et sane, si

Non omnia possumus omnes:

quî hic omnia?), per alios effici aveat intimè. Quò itaque maximè laudabili studio Viri illius meritissimi responsione quâdum inservire possim; habeam quæso planius aliquod vestri instituti, editorumque (et si quæ alia Claritati tuæ in promptu sint, aut nota) documentum.

Si vicissim, vir clarissime, ullo in casu tuis commodis inservire opellâ meâ meorumve valeam, exiges jure à

Tuæ Claritatis observantissimo cultore

NICOLAO HOBOKEN, Ultrajectino.

Raptim West-Monasterii, in { 30 Martii, }
 Darby house, dabam die { 9 April, } 1659.

L. A. M. Phil. Doct. et Excell. D. Legato D. Wilhelmo Nieupoort à Secretis.

Reverendo et Clarissimo Viro Dno Johanni Lightfoot, S. S. Theol. Doctori, et Aulæ Catharinensis Magistro, Cantabrigiæ.

* *Hoboken* was secretary to the Dutch ambassador.

LETTER LVI.

Buxtorf to Dr. Lightfoot.*[See *Leusden's Edition*, vol. iii. p. 170.]*Viro admodum reverendo et clarissimo, D. Johanni Lightfooto,
Theologo Anglo celeberrimo, etc. Domino suo honoratissimo.*S. P. Vir admodum reverende et clarissime,
Domine honoratissime.

Ex quo Horas tuas Hebraicas et Talmudicas in Mattheum vidi et legi, cœpi te amare, et pro merito æstimare. Tantam enim in eis Talmudicæ lectionis peritiam, et ad illustrationem S. S. Literarum dexteritatem, tantam etiam diligentiam et accurationem in illis deprehendi, ut non potuerim non te magnificare, et in admirationem tui rapi. Raræ hæc dotes hoc nostro sæculo in viris Theologis, rari hujusmodi Scriptores, qui nil nisi suas proprias observationes Lectoribus proponunt. Unde ab eo tempore desiderium me tenuit, ob studiorum communionem, propius tecum conjungi, et familiarius te noscere, tibi que innotescere, si modo occasio aliqua commoda se offerret. Hanc mihi suppeditavit nuper insignis et eruditus juvenis D. *Fridericus Mieg*, viri amplissimi et nobilissimi D. *Joh. Lodovici Mieg*, Serenissimi Electoris Palatini Comitiani et Vicecancellarii, filius, meus antehâc in Hebraicis, Rabbinicis, Chaldaicis, etc. per multos menses discipulus, harum literarum cultor summus, nunc ab anno aut sesquianno in Anglia degens. Scripsit ille mihi nuper Londino, sibi in animo esse Cantabrigiam se conferre: et quia vel illic, vel non procul inde agas, impense desiderare, ut accessum aliquem ad te habere possit, et ex tua eruditione ac conversatione quoque doctior evadere. Itaque obnixè me rogavit, ut *συστατικάις* meis instruatur, non dubitans, illas tibi gratas, sibi summopere utiles. Quamvis autem hactenus per literarium commercium nulla mihi intercesserit familiaritas; tamen eam de tua humanitate fiduciam concepi, ut sperem, amicam hanc salutationem tibi non fore ingratham, neque tuas Musas a Gratiis

**John Buxtorf*, born 1564, was Professor of Chaldee and Hebrew at Basil, where he died, in 1629.

esse alienas. Et tanto amore complector prædictum juvenem, ob ejus pietatem, modestiam, eruditionem, morum comitatem, aliasque virtutes, ut quicquid in ipsum confertur, in me vel meos collatum existimem: nec dubitem illum quibusvis bonis et doctis se commendabilem redditurum. Ea denique cum D. parente ejus mihi intercedit amicitia, ut nec ipsi, nec filio quicquam denegare possim.

Quod si ergo hæc epistola tam felix sit, ut, ad manus ejus perlata, ab ipso tibi offeratur, denuo rogo, ut serena fronte eum excipias, benevolum ei ad te accessum indulgeas, familiaremque in conversationem admittas: nec molestus, nec importunus, nec ingratus erit. Ego vicissim tibi, Vir clarissime, vel iis, qui nomine tuo ad me sunt venturi, omnem benevolentiam omniaque officia offero, et bona spondeo. Retulit ille mihi, Observationes quoque tuas in Marcum, prioribus similes, prodiisse: quas spero proximas nundinas Francofurtenses nobis allaturas. Ad me et mea studia quod attinet, non multa amplius spondere possum in usum publicum: quia cum ætate accrescente vires animi ac corporis decrescunt, alacritati languor, τῆ φιλοπονία nescio quæ segnities succedit: infirmitates crebriores diligentiam et conatus omnes vel impediunt, vel morantur. Hac hyeme nihil sub prelo habeo. Si vita et valetudo respondeant, forte ætate proxima aliquid aggrediar cum Deo. Desiderantur Exemplaria Tiberiadis parentis mei. Ea forte proxime recudetur, cum quibusdam meis additamentis. Sed nolo hac vice esse prolixior. Ubi intellexero has tibi gratas fuisse, et ubi locorum deges, vel qua occasione literas ad te curare possim, habebis D. V. brevi alias, easque prolixiores, et magis familiares. Itaque his te bono publico diu feliciterque valere ex animo voveo. Dabam Basilea, 12. Decemb. ann. 1663.

Reverendæ tuæ dignitati omni cultu,
observantia, et officio addictiss.

JOHANNES BUXTORFIUS.

LETTER LVII.

[See *Leusden's Edition*, vol. iii. p. 171.]

*Illustrissimo excellentissimoque viro D. D. Johanni Buxtorfio,
etc. Basileæ.*

Vir illustrissime, admodum reverende, et
mihi colende summe semperque.

LITERAS tuas accepi gratissimas, Domine honoratissime, in quibus perspicio plane, quantus sis humanitate, affabilitate, animi candore, et humilitate: prout perspectum jamdudum habuit mecum totus Orbis Christianus, quantus sis literatura et eruditione. Nihil gratius exoptatusve ad manus meas vel pervenit unquam, vel potest pervenire, quam tales literæ à tali viro: et effari quidem non possum, quanta cum lætitia, animi gratitudine, imo et candoris tui admiratione, eas acceperim. Nam ego adeo tenuitatis vilitatisque meæ mihi conscius, ut non possim non admirari, idque cum summa humanitatis tuæ veneratione, virum tantum dignari literas dare ad me tantillum, imo et alias spondere de futuro. Accipe a me, obsecro, gratiarum actionem quam possum maximam, quam possum sincerissimam. Et sicut per præsentium literarum favorem et dignationem in æternum me tibi devinxisti, omni officio atque observantia devotissimum, pergat porro, obnixè rogo, reverenda tua dignitas me etiam atque etiam literis tuis honorare, lætificare, beare.

Quo favore si me dignabitur venerandus Dominus, mittantur quæso literæ Londinum; et si earum inscriptioni subscribatur, ut deponantur Londini apud M. *Simonem Miller* Bibliopolam ad insigne Stellæ in Cœmeterio Paulino, non dubito quin quod ad me sint perventuræ.

Non parvum specimen candoris et bonitatis tuæ exhibuisti, Vir clarissime, cum Horas meas Hebraicas, rudem molem et indigestam, non dedignatus fueris in manus tuas sumere et legere cum aliqua frontis serenitate, et judicium de iis ferre cum aliqua approbatione. Non contigit mihi unquam quidquam, quod magis studia mea solaretur atque animaret: infimus ego in infima classe Literatorum, cum tu in suprema sedeas summus: et tantum virum me meaque tam amice respicere velle, et me debitorem humanitati

tantæ reddit, et non pœnitere de studiis facit. Placet honoratissimo Domino de peritia mea in Talmudicis loqui, quæ, si qua est, [quæ scio quam sit exigua] tota tibi ipsi referenda est, et incomparabili parenti tuo. “Bobus vestris arans” sementem feci [Lexicis vestris usus], et si provenit messis aliqua, debetur vobis. Et quisnam quæso Christianus, qui evolvit Talmudica, non tenetur eodem tributo? Tantum debet totus Orbis Christianus magno nomini *Buxtorfiano*. Dolendum ergo est illud et non sine lachrymis legendum, quod scribis in fine epistolæ, de ingruente et premente senectute, et quod non multum amplius spondere potes in usum publicum. Avertat Deus omen et fortunam, et diutissime te vivacem et vegetum in universæ Reip. Literariæ commodum conservet. Canesco et ego et senesco; at, quod plurimæ misericordiæ Dei humiliter tribuo et adscribo, nihil, quod studia impediatur, vel ab oculis, vel ab animo, sentio: et quidem studendo solor senectutem. At quid jam agam, prompte certe effari non possum. Exasciavi paucis ab hinc annis Commentariolum in Epist. primam S. Pauli ad Corinth. eodem stylo modoque quo istum in Matthæum, convocatis ad explicationem Talmudicis: delituit apud me opusculum illud per biennium et amplius, nec in publicum possum edere nisi propriis sumptibus et magno meo damno, quod nimium sensi in editione libelluli mei in S. Marcum. Progressum aliquem feci in Evangelio Lucae, quo in Matthæi et Marci, pede eodem, sed cudere nihil possum nisi proprio dispendio. Unde ego lectioni totum me jam addico, et de scribendo vix quidem cogito. Hebetarunt aciem meam Typographi et Bibliopolæ nostri, qui librum nullum, præsertim Latinum, cudere volunt, nisi in quo appareat, sitque legibile, lucrum non modicum sibi ipsis accrescens. Sed nihil est, si sileat agrestis, tenuis, et inutilis avena mea; at toti Europæ lugendum foret, si cessaret nobilissimus calamus Reverentiæ tuæ Literatis omnibus a multis retro annis utilissimus. Fatum avertat bonus Deus, avertetque, spero, propitius orbi Christiano.

Insignissimus juvenis D. *Erid. Mieg*, qui literas tuas ad me tulit, ἐπιστολαῖς συστατικαῖς opus non habet omnino: ipse secum et in se suas portat semper et ubique. Ea est ille morum probitate, modestia, comitate, suavitate, addita omnibus admiranda eruditione, ac si promerendis hominibus videretur natus. Dicam serio et bona fide, et ô si audiret

parens ejus nobilissimus, me, ex quo Cātabrigiam primū novi, neminem unquam vidisse transmarinum eò adventantem, qui magis foret in deliciis universæ Academiæ, benevolentiamque ejus magis captaret, atque in quem sereniori vultu ea respiceret. Non dubito quin quod, cum ad vos accesserit, laudaturus sit humanitatem erga se Academicorum: quod dum facit, se ipsum quidem et merita sua laudat, ob quæ tam charus ille Academiæ. Catharinenses mei supra modum eum diligunt, et societate ejus plurimum sunt usi et lætati: atque omnes absentem jam desideramus. Reddat eum propitius Deus incolumem amplexibus tuis, et suorum.

Lætor admodum de nova recusione Tiberiadis illico futura, cum tuis additamentis, grassante nimium opinione ista, quæ veritatem Hebraicam deturbare conatur de throno suo, ut ejus vice succedat Versio Græca. Controversiam ego istam nuper pro modulo meo penitus introspexi, et Versionem istam ea de causa perlegi: et ignoscat Dominus honoratissimus, si prolixiori epistola molestiam tibi suscitem, enarrando quid tenuitati meæ in ista re videatur, erudiri a te cupiens quo nemo mortalium potest me erudire melius. Audax, fateor, sum nimis, quod nugas meas tam perspicaci oculo audeam proponere; sed ignoscet humanitas tua, si errare libenter nolens oraculum tuum adeam, ut ab errore revocer, si modo a me erretur.

I. Ergo, ut ab historia exordiar, credibilior mihi videtur longe historia Talmudicorum de LXXII. plana, humilis, et in ignominiam gentis aliquo modo loquens, [quod apud Auctores istos occurrit raro] quam ista Josephi, flatuosa, jactabunda, et, ut omnia ejus, in laudem gentis conjurata.

II. Non facile est eruere ex narratione Talmudicorum LXXII. Græce vertisse omnino. Ex introductione in istam historiam in Megill. fol. 9. 1. videtur aliquid quidem tale innui, dicente R. *Juda*, Non permiserunt Magistri, ut transcriberentur Libri Sacri Græce, nisi de libro Legis tantum וּמִשּׁוֹם מַעֲשֵׂה דְתַלְמוֹת הַמֶּלֶךְ. At quæro, an transcriptio ista fuerit lingua Græca, an characteribus tantum Græcis: quod et ab Origene factum in suis Octaplis.

III. Nam cum mentionem habeant Talmudici de tredecim locis ab iis in Lege immutatis, planum mihi est immutationem istam non fuisse in versione, sed in ipsa transcriptione Hebraicorum Hebraice: ast an literis Græcis an Hebræis non dixerim. Inter plura, quæ me in hanc sententiam cogunt,

vox וְיָשַׁב in Exod. 24, rem mihi ponit extra omnem controversiam.

IV. Detur eos Græcè vertisse, at Mosen tantum; atque unde ergo Versio Prophetarum et Hagiographorum?

V. Non possum ego quidem non suspicari, Versionem Græcam opus fuisse Synhedrii Hierosolymitani, hac ratione. Cum nullibi terrarum nisi suis legibus, vivere vellent Judæi, nec hoc à prudentibus Principibus facilè obtineri posset, nisi prius iis notum foret, quænam essent istæ leges, non potuit Synhedrium illud sanius consultiusve saluti et incolumitati gentis atque optionum suarum prosperitati providere, quam Libros Sacros vertendo in linguam vulgarem; quæ Versio in Synhedriis et Synagogis reponenda erat ut symbolum et tessera legum et religionis Judaicæ, si quando efflagitaretur, ostendenda Gentilibus. Exarata ergo est ista Versio non ut pura Bibliorum interpretatio, sed quæ inserviret et satis esset ad obturanda ora Ethnicorum.

VI. Parum ergo me movet argumentum illud, Amanuenses sacri in N. Test. Versionem istam sequuntur ferè ubique, ergo Versio ista est canonica. Respondere in promptu est, Non ἐκ συγκαταβάσεως id factum ab Evangelistis et Apostolis, sed ex necessitate: quippe quod non alia forent Biblia quam Græca, in quibus allegationes è V. Test. ab iis citatas examinare possent Gentiles; et si cavillarentur Judæi, quod ab iis recederetur a Textu Hebræo, responderi posset, Hæc ipsissima sunt Biblia, quæ vos vertistis et mundo proposuistis ut symbolum et tesseram religionis et professionis vestræ.

VII. Observo Versionem *Aquila* Græcam citari a Gemaristis Hieros. aliquoties: at non memini me unquam observasse, vel comperisse Versionem τῶν ὀ citatam vel ab illis, vel a Babylonicis; [quid de hac re observarit Reverentia tua, impertias obsecro] quod me in opinione mea corroborat magis, Versionem scil. istam exaratam fuisse, non ut commendaretur Judæis, sed ut obtruderetur Ethnicis.

VIII. In ipsa Versione, quicumque tandem fuerint ejus Auctores, præter infinita illa, quæ planissime recedunt a fonte Hebræo, hæc quatuor, si non fallar, possunt observari. 1. Caveri ab ea, ut, quantum fieri potuit, Libri Sacri redderentur absque cavillatione Ethnicorum. 2. Ut emollirentur quædam, quæ genti Judaicæ possent officere, vel quoad pacem, vel quoad famam suam, quæve offensionem parere possent Gentilibus. 3. Ut mysteria et nuda veritas Librorum

Sacrorum quam minime patefierent, et ne sancta projicerentur canibus Ethnicis. 4. Si me non fallat judicium meum, comperio multoties loca, ubi Versio ista ex instituto videatur patrocinari ineptis aliquibus gentis traditionibus et opinionibus: quod plurimis exemplis, ni halluciner, posset probari. Ita ut quamvis non dubitem prodiisse eam ante tempora Christi, quæro tamen an attigerit tempora *Ptol. Philadelphi*.

Sed quid ego hæc tenuia et inculta propono viro in hac controversia omnium mortalium exercitissimo? Hac scilicet ratione, ut ab eo edocear et corrigar, ubi vel erro vel cæcutio. Ignosce, Vir clarissime, audaciæ meæ, ignosce prolixitati. Ob distantiam locorum non frequentes possunt intercurre inter nos literæ: et ego summa tua humanitate et affabilitate animatus, hac occasione sum usus, [ne quid opportunitatis excideret] ut in hac re judicium et sententiam tuam implorarem, proximis ad me literis referendam. In publica commoda pecco, te nugis meis detinens a studiis gravioribus: ignosce, Vir clarissime, ignosce. Deus optimus maximus amplexibus suis suavissimis te semper foveat, senectutem tuam omnimodis solatiis refocillet, studiis adsit, et quam diutissime Christiano Orbi et Reipublicæ Literariæ te incolumem conservet. Ex animo hæc vovet vovebitque semper,

Domine honoratissime,

Reverendæ tuæ dignitati, summæ humanitati,
et eruditioni, omni officio, observantia,
veneratione addictissimus et
devotissimus,

JOHANNES LIGHTFOOT.

Dabam ex ædibus meis, Mundoniæ magnæ,
Calend. Februar. 1663.

Sententiam meam tenuem de Versione Græca liberius audaciusque protuli, ideo quod aliquando in animo habuerim aliquid de ea edere, si daretur; et quod acutissimo judicio tuo vellem de ista re instrui.

Misi Commentariolum meum in S. Marcum, Londinum, ad Dominum *Mieg* ad manus perferendum, si commode ab eo fieri possit. Inique admodum in eo mecum egit incuria Typographi.

LETTER LVIII.

Mieg to Dr. Lightfoot.*

[Leusden's Edition, vol. iii. p. 174.]

Admodum reverendo et celeberrimo viro, Domino Johanni Lightfooto, S. S. Theol. Doctori, et Aulae Catharinensis in alma Cantabrigiensi Academia Præsidi, Domino et Fautori honorando.

Admodum reverende atque celeberrime Domine, Fautor, et Patrone summopere colende.

Vix temeritatis notam effugere potero, anticipando eam, quam prioribus meis literis à te petere ausus fui, literas ad te dandi permissionem. Sed è contrà vix ingratitude maculam, tot tua in me, seu præsentem, seu absentem, beneficia silentio sepeliendo. Neque enim illa Principi nostro, patri, amicis, aliis deprædicando, officio meo satisfacisse mihi videor, nisi tibi me debitorem subinde sistam, solvendo quidem impari, at solvendi tamen cupidum; beneficiorum quidem immerentem, at non immemorem. Accedit ambitio quædam favorem tuum, thesauro contrà non æstimandum, conservare studiosa: nullamque adeo ejus fovendi occasionem prætermittitur, si sui solum, et non tuarum etiam occupationum rationem habendam existimaret. Enimvero pretiosas istas Horas sæpius interpellare religioni ducit. Neque adeo sibi amica est, ut publico inimica sit. Publicos enim illos labores non vereor appellare, quos in publicum Literarii Orbis commodum redundare, nemo est qui ignoret. Certe, Reverende Domine, nemo est Doctorum, quos novi, in his Cismarinis regionibus, qui, quas in primam ad Corinthios Epistolam paratas habes Horas Hebraïco-Talmudicas, non summis anhelitibus videre desideret. Ausim addere, Nemo quinetiam est Typographorum Germanorum, qui non impressionem libri tam pretiosi lubens in se suscipere volet.